(30) Cicéron, *De inuentione* 1, 16, 22 :

*In inuidiam, si uis eorum, **potentia**, diuitiae, cognatio [pecuniae] proferentur atque eorum usus arrogans et intolerabilis, ut his rebus magis uideantur quam causae suae confidere.*

« L'hostilité, si on montre leur violence, leur **puissance**, leur fortune, leurs parentés, l'usage superbe et insupportable qu'ils en font, au point qu'ils semblent plus s'appuyer sur ces moyens que sur la justesse de leur cause. » (traduction G. Achard, CUF)

(31) Cic. *Phil.* I, 29 : *populo Romano **minime ferendam potentiam**.*

Cic. *Planc.* 24 : [...] *non inuidiosa gratia, non **potentia uix ferenda** [...].*

« [...] ni en usant d'un crédit qui peut sembler importun, ni en recourant à une influence intolérable [...]. » (traduction P. Grimal, CUF)

Cic. *Off.* III, 8, 36 : [...] *hinc opum nimiarum, **potentiae non ferendae** [...] existunt cupiditates [...].*

« [...] de là surgit la convoitise des richesses excessives, d'une puissance insupportable [...]. » (traduction M. Testard, CUF)

Cic. *Verr. prim.*, 35 : *ista tua **potentia intolerabilis** (cf. ci-dessus) ;*

Cic. *Amer.* 36 : *Ego crimen oportet diluam, uos et audaciae resistere et hominum eius modi **perniciosam atque intolerandam potentiam** primo quoque tempore exstinguere atque opprimere debetis.*

« Moi, il me faut démonter le grief tandis que vous, vous devez faire obstacle à l'audace, éteindre et écraser, à la première occasion, la **puissance néfaste et intolérable** d'individus de cette engeance. » (traduction F. Hinard, CUF)

(32) Cicéron, *Pro Amerino* 122 :

***Nimiam gratiam potentiamque** Chrysogoni dicimus et nobis obstare et perferri nullo modo posse et a uobis, quoniam potestas data est, non modo infirmari uerum etiam uindicari oportere.*

« L'influence et la **puissance excessives** de Chrysogonus, j'ai dit qu'elles nous faisaient obstacle et étaient insupportables, et qu'il vous fallait, puisque le pouvoir vous en est donné, non seulement les réduire, mais encore les châtier. » (traduction F. Hinard, 2006, CUF)

Retour à la table des matières

(33) Salluste, *Jugurtha* 41, 10 :

Nam ubi primum ex nobilitate reperti sunt qui ueram gloriam iniustae potentiae anteponerent, moueri ciuitas, et dissensio ciuilis, quasi permixtio terrae, oriri coepit.

« En effet, dès il se trouva dans la noblesse des hommes pour placer la vraie gloire avant une **injuste puissance**, la cité en fut ébranlée et la discorde entre citoyens, comme un tremblement de terre, commença à voir le jour. »

(34) Cicéron, *Ad familiares* 1, 9, 11 :

Cum autem in re publica Cn. Pompeius princeps esset uir, is qui hanc potentiam et gloriam maximis in rem publicam meritis praestantissimisque rebus gestis esset consecutus, cuiusque ego dignitatis ab adulescentia fautor, in praetura autem et in consulatu adiutor etiam extitissim.

« Mais c'était Pompée qui occupait le premier rang dans l'Etat, Pompée qui devait sa **puissance** et sa gloire actuelles aux plus éminents services et aux plus belles actions, Pompée, dont je m'étais montré partisan dès ma jeunesse, dont je m'étais même fait, pendant ma préture et pendant mon consulat, l'auxiliaire. » (traduction L.-A. Constans, CUF)

1.2.2. Sous l'Empire

(35) Tacite, *Annales* 1, 1, 1 : *Non Cinnae, non Sullae longa dominatio ; et Pompei Crassique potentia cito in Caesarem, Lepidi atque Antonii arma in Augustum cessere, qui cuncta, discordiis ciuilibus fessa, nomine principis sub imperium accepit.*

« Ni la domination de Cinna ni celle de Sylla ne furent durables ; de même, **la puissance** de Pompée et de Crassus passa bientôt à César, les armes de Lépide et d'Antoine à Auguste, qui recueillit le monde, fatigué des discordes civiles, sous son pouvoir suprême, en prenant le nom de prince. » (traduction Wuilleumier, 1974, CUF)

(36) Tacite, *Histoires* 1, 1, 1 : *Postquam bellatum apud Actium atque omnem potentiam ad unum conferri pacis interfuit, magna illa ingenia cessere.*

« Mais quand on eut livré la bataille d'Actium et qu'il fallut, dans l'intérêt de la paix, concentrer **tout le pouvoir** sur un seul homme, ces grands génies [les historiens qui ont précédé Tacite] disparurent. » (trad. Wuilleumier, CUF)

1.2.3. La puissance d'une cité

(37) Cicéron, *De republica* 2, 10 :

[...] *ut mihi iam tum diuinasse ille uideatur hanc urbem sedem aliquando et domum summo esse imperio praebituram ; nam hanc rerum tantam potentiam non ferme facilius alia ulla in parte Italiae posita urbs tenere potuisset.*

« [...] Romulus me semble donc avoir alors déjà prévu que cette ville offrirait un jour un siège et un foyer au plus grand des empires ; car dans aucune autre région de l'Italie, une ville n'aurait pu plus aisément conserver **une si grande puissance**. »

Retour à la table des matières

(38) Cicéron, *De inuentione* 2, 56, 169 :

*Quibus rebus non illud solum conficitur, ut saluae et incolumes, uerum etiam ut amplae atque **potentes** sint ciuitates. Quare utilitatis duae partes uidentur esse, incolumitas et **potentia**. Incolumitas est salutis tuta atque integra conseruatio ; **potentia** est ad sua conseruanda et alterius adtenuanda idonearum rerum facultas.*